⁵⁸ καὶ ἔθετο αὐτόν ἐν τῷ παραδείσῳ ἐργάζεσθαι αὐτόν καὶ φυλάσσειν lautet der Text der LXX, den diese wörtliche Übertragung Augustins genau wiederzugeben scheint. Die Vulgata führt an dieser Stelle den Wortlaut *tulit ergo dominus deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis ut operaretur et custodiret illum* an. Laut VLD findet sich der von Augustin vorgeschlagene Wortlaut sonst nicht.

⁵⁹ Offensichtlich hatte der Kirchenvater also Zugang zu einer Übersetzung, die das „griechische“ Pronomen *eum* als Subjektsakkusativ auswertete; dies entspricht auch der Anführung des entsprechenden Verses in *Gn. litt.* 8,8: *et sumsit dominus deus hominem, quem fecit, et posuit eum in paradiso ut operaretur et custodiret.*

⁶⁰ *Sed utrum ipsum hominem posuit operari – hoc enim sensit, qui interpretatus est: ut operaretur [Gn. 2,15] – an eundem paradysum operari, id est ut homo paradysum operaretur, ambigue sonat et videtur magis exigere locutio, ut non dicatur: operaretur paradysum, sed in paradiso.*

⁶¹ *Veruntamen ne forte sic dictum sit, ut operaretur paradysum, sicut superius dictum est, nec erat homo qui operaretur terram (eadem quippe locutio est, operari terram, quae operari paradysum); ambiguum sententiam ad utrumque tractemus. Si enim non est necesse ut accipiamus, paradysum custodire, sed, in paradiso; quid ergo in paradiso custodire?*

⁶² Laut VAN OORT (2007), S. 349 um 425 verfasst.

in dem Augustin die Geschichte des Gottesstaates von der Zeit Davids bis zum babylonischen Exil darstellt. Im Zentrum der relevanten Passage steht die in 1 Sm. 15,13 ff. geschilderte Episode, in der der Prophet Samuel König Saul verkündet, dass Gott sich auf Grund seiner Sünden von ihm abgewendet habe und ihm daher die Herrschaft über Israel entzogen werde. Der hierbei zitierte Bibelvers 1 Sm. 15,28 wird von Augustin im Zuge der Erzählung zunächst in einer Form angeführt, die, wie er kurz darauf erläutert, zwar nicht dem Wortlaut der Mehrheit der lateinischen Codices entspreche, die aber den tatsächlichen Inhalt der Heiligen Schrift angemessen wiedergebe: *non autem habet scriptura, quod in plerisque Latinis codicibus legitur: dirupit dominus regnum Israel de manu tua [1 Sm. 15,28];⁶³ sed sicut a nobis positum est inventum in Graecis: dirupit dominus regnum ab Israel de manu tua [...].⁶⁴*

Hierbei dürfte die Formulierung *sicut a nobis positum est inventum in Graecis* die nachfolgende Version als eine eigene Übersetzung des Kirchenvaters gemäß griechischer Codices⁶⁵ charakterisieren;⁶⁶ Augustin entscheidet sich hier also gegen die Mehrheit der lateinischen Handschriften für den durch seine griechischen Codices gestützten Wortlaut.⁶⁷ Im Anschluss daran nutzt er die im Vergleich zu den „Standardübersetzungen“ vorliegenden Unterschiede der Übertragung – in der die griechische Struktur wörtlich wiedergebenden Version findet sich der Präpositionalausdruck *ab Israel* statt des einfachen Akkusativobjekts *Israel* – für seine Auslegung: Die Parallelität der Präpositionalausdrücke (*ab Israel de manu tua*) setze Israel mit Saul gleich, und beide würden also ihre Herrschaft verlieren.⁶⁸